QQ. 1<sup>273</sup> i 7<sup>274</sup> = XIè Concili de Toledo: «[09]<sup>275</sup> Hic etiam Filius Dei *natura est Filius, non adoptione*, quem Deus Pater nec voluntate, *nec necessitate genuisse credendus est, quia nulla in Deo necessitas capit, nec voluntas sapientiam p[re]evenit*».

L'article següent torna dependre de la tradició hispànica. La petja de BAQUIARI sembla probable. CONSENCI i el I Concili de Toledo incidiren en la qüestió de la procedència de l'Esperit Sant, entrant ja en la polèmica antipriscil·liana:

Q. 2<sup>276</sup> = XIè Concili de Toledo: «[11]<sup>277</sup> Hic etiam Spiritus sanctus nec ingenitus nec genitus creditur, ne aut si ingenitum dixerimus duos patres dicamus, aut si genitum duos filios praedicare monstremur».

Entram en una fórmula que, de diverses maneres ja trobam a sant AGUSTÍ, tant en el *trin.*, *a ciu.*, als *Io. eu. tr.*, etc., obres que va conèixer l'autor de *Quaestiones Orosii*. D'altra banda, excloure tres déus era doctrina comuna; però ens sembla que la formulació toledana té com a punt inspirador la de les *Quaestiones Orosii*.

Q. 3<sup>278</sup> = XIè Concili de Toledo: «[19]<sup>279</sup> Deus ergo Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus singulariter dicimus, nec tamen tres Dii sed est unus Deus».

La fórmula ‚Personas distingimus, non deitatem separamus’ és prou reexida, i la trobam per primer cop al *Quaestiones Orosii*. Va arribar a l'XIè Concili toledà; creiem que directament, tot i que, com feim constar tot seguit, ja l'havia coneguda el IVt Concili. La lletra de les *Quaestiones Orosii* és més apropiada a l'XIè Concili, si la comparam amb la del IVt.

Q. 1<sup>280</sup> = XIè Concili de Toledo: «[26]<sup>281</sup> Cum autem dicimus ipsum esse Patrem, quod Filiū, ipsum Filium, quod Patrem, ipsum Spiritum sanctum, quod Patrem et Filium, ad naturam, qua Deus est, vel substantiam pertinere monstratur. *Quoad substantiam unum sunt, personas enim distinguimus, non Deitatem separamus*. Trinitatem igitur in personarum distinctione agnoscimus, unitatem propter naturam vel substantiam profitemur».

272. Cf. *Quaestiones*, 24-25.

273. PL 40, 734.

274. PL 40, 736-737.

275. PL 12, 960B (348).

276. PL 40, 734. Més endavant, en el nº. 13, 348, recorre la qüestió sobre si per l'encarnació i la procedència el Fill i l'Esperit són menors per referència al Pare, la qual se troba d'alguna manera exposada a la mateixa Q. 2.

277. PL 12, 961A (348).

278. PL 40, 735.

279. PL 12, 962A-B (349).

280. PL 40, 734.

281. PL 12, 963B-C (350).